汉中市南郑区人民政府办公室

 南政办函〔2022〕76号
汉中市南郑区人民政府办公室

关于进一步加强历史建筑保护工作的通知
相关镇人民政府（街道办事处）：

按照《历史文化名城名镇名村保护条例》《陕西省建筑保护条例》等法律法规要求，我区于2021年10月28日公布了6处历史建筑，现已完成已公布的历史建筑测绘建档工作，为进一步加强历史建筑保护与管理工作，现将有关事项通知如下：

一、加强组织领导。进一步提高政治站位，增强对历史建筑的保护意识，压实工作责任，建立专人专项负责制度，切实落实好历史文化保护属地责任，扎实推进历史文化保护传承各项工作。
二、建立监督巡查机制。建立历史建筑保护监督巡查制度，制定历史建筑管理台账和日常巡查台账，每月定期开展巡查工作。要落实专人负责跟踪检查，保证建筑本体、建筑周围的安全，对在巡查中发现有人为破坏的违法行为要严厉打击。要加强电源、火源和易燃、易爆物品的管理，禁止在历史建筑保护范围内堆放易燃、易爆物品，并配备必要的灭火设施。
三、严格历史建筑风貌管控。为更好的保护历史建筑的真实性和完整性，严格辖区内历史建筑风貌管控，凡涉及历史建筑维护和修缮的，应委托具有专业资质的机构进行设计，同时严格规范历史建筑维护和修缮审批程序，避免出现因无序改造而破坏历史建筑传统风貌的现象。

四、强化宣传引导。镇村要充分发挥网络媒体宣传作用，鼓励广大村民积极参与历史建筑保护。通过各种方式吸纳全社会关心历史文化传承保护的企业、社会组织、志愿者以及热心人士参与历史建筑保护传承工作。同时，相关镇（街道办）要按照工作要求，落实专人，每季度末向区住建局报送历史建筑基础信息及保护管理工作开展情况。

附件：汉中市南郑区6处历史建筑名单

汉中市南郑区人民政府办公室

2022年11月8日

汉中市南郑区人民政府办公室              2022年11月8日印发
附 件

汉中市南郑区6处历史建筑名单

1. “蔡民富民居”，位于南郑区湘水镇华严寺村，建于清代，建筑面积约160㎡。

2.“何良忠民居”，位于南郑区湘水镇湘水老街，建于清代，建筑面积约350㎡。

3.“颜氏民居”，位于南郑区濂水镇联合村，建于清光绪十三年，建筑占地面积约1500㎡。

4.“玉皇观”，位于南郑区汉山街道办高庄村，建于清代，建筑面积约120㎡。

5.“陈俊民居”，位于南郑区阳春镇杜家湾村，建于清嘉庆十五年，建筑面积约65㎡。

6.“胡全礼民居”，位于南郑区圣水镇王营村，建于清宣统三年，建筑面积约220㎡。